
1/3 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2011-5-6-4  
Séance du vendredi 13 mai 2011 
 
 

CONSTRUCTION NEUVE, RÉNOVATION OU EXTENSION DE BÂTIMENTS 
EXISTANTS 

DANS LE CADRE DU PLAN DE MODERNISATION DES BÂTIMENTS D’ELEVAGE 
(PMBE) 

 (C244 – DÉVELOPPEMENT RURAL)  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU  le rapport au budget primitif 2005 n° 2005/1-6°/06 du 10 décembre 2004 relatif à 
l’agriculture, 

VU   le rapport DM1 2005 n° 2005/III – 6è/13 du 24 juin 2005 relatif au positionnement 
du Département concernant le « Plan Bâtiment » Etat, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 
Décide : 

 
• d'accorder pour les six exploitations agricoles ci-dessous, un total de subventions de 

47 484,63 € (aide surplafond d’intégration paysagère incluse) pour la construction, la 
rénovation ou l’extension de bâtiments dans le cadre du Plan de Modernisation des 
Bâtiments d’Elevage (PMBE), dont la répartition est la suivante : 
 
 
 

 
      
       

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20110513-0000007579-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 16/05/2011
Réception par le Prefet : 16/05/2011
Publication : 20/05/2011



2/3 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Subvention 
du 

bâtiment 

Aide 
surplafond 
intégration 
paysagère 

Montant total 
de la 

subvention du 
Département 

DRU04003 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT (EX 
CNASEA) pour l’EARL du VIEIL ETANG à Vieux-Ferrette 
Construction bâtiment bovin et taurillons + stockage fourrage 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 28 410,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 471,89 € 

ETAT (financeur) : 12 000,00 € 

5 332,00 5 606,11 10 938,11 

DRU04001 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT (EX 
CNASEA) pour la SARL CHALET PIERRE à Ste Marie 
Aux Mines 
Rénovation bâtiment d'élevage bovins et stockage fourrage 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 8 798,26 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 2 933,56 € 

ETAT (financeur) : 6 429,90 € 

5 000,32 864,39 5 864,71 

DRU04000 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT (EX 
CNASEA) pour le GAEC MOTSCH-GOLLENTZ à 
Osenbach 
Réaménagement logement des animaux bovins 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 16 502,17 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 2 201,39 € 

ETAT (financeur) : 9 901,30 € 

4 399,48 0,00 4 399,48 

DRU04005 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT (EX 
CNASEA) pour Mme MESSA Myriam à Metzeral 
Construction d'une chèvrerie avec stockage fourrage 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 19 929,27 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 4 551,92 € 

ETAT (financeur) : 12 000,00 € 

7 244,00 1 862,32 9 106,32 

DRU04002 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT (EX 
CNASEA) pour le GAEC SCHOEFFEL à Fellering 
Rénovation bâtiment d'élevage bovin + création boxes caprin 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 8 789,43 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 172,51 € 

ETAT (financeur) : 5 273,66 € 

2 343,26 0,00 2 343,26 

DRU04004 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT (EX 
CNASEA) pour l’EARL ENDERLIN Marcel à Moernach 
Construction bâtiment pour des vaches laitières 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 37 125,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 7 417,25 € 

ETAT (financeur) : 14 875,00 € 

5 665,25 9 167,50 14 832,75 

 

 Total 47 484,63 



3/3 

 

 
Ces subventions sont versées à L’Agence de Services et de Paiement (ASP) par prélèvement 
du Programme C244, Chapitre 204 Nature 20418 Fonction 74, qui est chargée du paiement 
auprès des exploitations agricoles mentionnées ci-dessus. 

 

 
 
          
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Direction de l'Environnement et du Cadre de Vie 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 13 MAI 2011 

 
Développement rural (Inv) 

PROGRAMME 2011 
 

 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Subvention 
bâtiment 

Aide 
surplafond 
intégration 
paysagère 

Montant total 
de la 

subvention 
départementale 

DRU04001 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
Rénovation bâtiment d'élevage bovins et stockage fourrage 
(SARL CHALET PIERRE STE MARIE A/M) 

 
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 2 933,56 € 
UNION EUROPEENNE : 8 798,26 € 

ETAT (financeur) : 6 429,90 € 

5 000,32 864,39 5 864,71 

DRU04002 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
Rénovation bâtiment d'élevage bovin + création boxes caprin 
(GAEC SCHOEFFEL FELLERING) 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 8 789,43 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 1 172,51 € 

ETAT (financeur) : 5 273,66 € 

2 343,26 0,00 2 343,26 

DRU04003 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
Construction bâtiment bovin et taurillons + stockage fourrage 
(SCEA VIEL ETANG VIEUX FERRETTE) 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 28 410,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 471,89 € 

ETAT (financeur) : 12 000,00 € 

5 332,00 5 606,11 10 938,11 

DRU04004 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
Construction bâtiment vaches laitières  
(EARL ENDERLIN Marcel MOERNACH) 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 37 125,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 7 417,25 € 

ETAT (financeur) : 14 875,00 € 

5 665,25 9 167,50 14 832,75 



DRU04000 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
Réaménagement logement des animaux bovins  
(GAEC MOTSCH-GOLLENTZ OSENBACH) 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 16 502,17 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 2 201,39 € 

ETAT (financeur) : 9 901,30 € 

4 399,48 0,00 4 399,48 

DRU04005 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
Construction d'une chèvrerie avec stockage fourrage  
(MESSA Myriam METZERAL) 

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 19 929,27 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 4 551,92 € 

ETAT (financeur) : 12 000,00 € 

7 244,00 1 862,32 9 106,32 

 

 Total 47 484,63



 



 Comité Technique Régional PMBE 
17/03/2011 

Dossiers du Haut-Rhin
1ère Tranche 2011 - décisions 

N
° d

e 
do

ss
ie

r

Id
en

tit
é 

du
 d

em
an

de
ur

 

Pr
oj

et
s

C
P

vi
lle

tr
av

au
x 

d'
in

te
gr

at
io

n 
pa

ys
ag

èr
e

M
on

ta
nt

 in
ve

st
s

In
ve

st
s 

él
ig

ib
le

s 
ho

rs
 

su
rp

la
fo

nd

Pl
af

on
d 

PM
B

E

M
on

ta
nt

 é
lig

ib
le

 h
or

s 
su

rp
la

fo
nd

Ta
ux

 d
e 

su
bv

en
tio

n 
68

 h
or

s 
su

rp
la

fo
nd

M
on

ta
nt

 g
lo

ba
l s

ub
ve

nt
io

n 
ho

rs
 s

ur
pl

af
on

d

Fi
na

nc
em

en
t E

ta
t c

of
in

an
cé

C
on

tr
ep

ar
tie

 F
EA

D
ER

 E
ta

t

M
on

ta
nt

 é
lig

ib
le

 C
G

Ta
ux

 C
G

 (+
 U

E)

M
on

ta
nt

 (C
G

 +
 U

E)

C
G

 6
8 

co
fin

an
cé

FE
A

D
ER

 C
G

R
EG

IO
N

 c
of

in
an

cé

C
R

 F
EA

D
ER

Fi
na

nc
em

en
t A

ER
M

 T
op

 u
p

Su
rp

la
fo

nd
 é

lig
ib

le
  

in
té

gr
at

io
n 

pa
ys

ag
èr

e

Ta
ux

 C
G

+u
e 

-S

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
C

G
+U

E 
- S

C
G

 6
8 

co
fin

an
cé

 - 
S

FE
A

D
ER

 C
G

  -
S

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
R

EG
IO

N
  c

o-
fin

an
cé

- S

 F
EA

D
ER

 R
EG

IO
N

- S

TO
TA

L 
ai

de
s 

Et
at

TO
TA

L 
ai

de
s 

C
G

 6
8 

TO
TA

L 
ai

de
s 

R
EG

IO
N

 

TO
TA

L 
ai

de
s 

A
ER

M

TO
TA

L 
ai

de
s 

FE
A

D
ER

TO
TA

L 
 a

id
es

 d
os

si
er

ob
se

rv
at

io
ns

D
éc

is
io

ns
 d

u 
C

om
ité

Néant Steve GINOT

Construction 
bâtiment d'élevage 
ovin avec stockage 
fourrage 68290 MASEVAUX 91 725,85 91 725,85 90 000,00 90 000,00 40,00% 36 000,00 18 000,00 18 000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 000,00 0,00 0,00 0,00 18 000,00 36 000,00 

Construction d'une bergerie pour 420
brebis, Candidature parvenue après 
le CTR du 09/12/2010. PC déposée 
le 01/02/2011. Siège de l'exploitation 

dans le 68 mais projet dans le 90: 
aides uniquement MAP et FEADER.

Favorable

DRU04004 EARL ENDERLIN Marcel

Construction 
bâtiment vaches 
laitières 68480 MOERNACH 54 130,00 513 712,47 304 849,13 85 000,00 85 000,00 55,00% 46 750,00 14 875,00 14 875,00 85 000,00 13,33% 11 330,50 5 665,25 5665,25 2 834,75 2 834,75 0,00 50 000,00 36,67% 18 335,00 9 167,50 9 167,50 4 582,50 4 582,50 14 875,00 14 832,75 7 417,25 0,00 37 125,00 74 250,00 

Construction d'un bâtiment d'élevage 
pour 70 VL et 40 taurillons (90 de 
chaque après projet) avec salle de 

traite. Certificat recevabilité JA: 
délivré. Prévoit un PPE. PC délivré.

Favorable

DRU04002 GAEC SCHOEFFEL
Rénovation bâtiment 
d'élevage bovin 68470 FELLERING 35 157,70 35 157,70 35 157,70 35 157,70 50,00% 17 578,85 5 273,66 5 273,66 35 157,70 13,33% 4 686,52 2 343,26 2343,26 1 172,51 1 172,51 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 273,66 2 343,26 1 172,51 0,00 8 789,43 17 578,85 Aménagement intérieur pour 32 

bovins sur 83. Favorable

DRU04000 GAEC MOTSCH-GOLLENTZ

Réaménagement du 
logement des bovins

68570 OSENBACH 66 008,66 66 008,66 66 008,66 66 008,66 50,00% 33 004,33 9 901,30 9 901,30 66 008,66 13,33% 8 798,95 4 399,48 4399,48 2 201,39 2 201,39 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 901,30 4 399,48 2 201,39 0,00 16 502,17 33 004,33 

Rénovation intérieure: remplacement
de litière paillée par des logettes-

matelas pour pour 50 VL. 
Candidature parvenue après le CTR 

du 09/12/2010.

Favorable

DRU04003 EARL DU VIEIL ETANG

Construction 
bâtiment pour des 
bovins et taurillons 
avec stockage 
fourrage 68480 VIEUX-

FERRETTE 33 640,00 197 442,37 163 802,37 80 000,00 80 000,00 50,00% 40 000,00 12 000,00 12 000,00 80 000,00 13,33% 10 664,00 5 332,00 5332,00 2 668,00 2 668,00 0,00 33 640,00 33,33% 11 212,21 5 606,11 5 606,11 2 803,89 2 803,89 12 000,00 10 938,11 5 471,89 0,00 28 410,00 56 820,00 

Construction d'une stabulation libre 
sur aire paillée pour 125 bovins. Le 
montant du surplafond inclut  le 
surcout  dû à  l'intégration paysagère 
du bâtiment reconstruit àprès 
incendie. Demande de mise à jour de 
ses cotisations sociales 2009 notifié 
à l'exploitant.

Favorable

DRU04006 MESSA Myriam

Construction d'une 
chèvrerie avec 
stockage fourrage 68380 METZERAL 11 175,00 113 769,75 97 273,82 80 000,00 80 000,00 50,00% 40 000,00 12 000,00 6 271,04 80 000,00 18,11% 14 488,00 7 244,00 7244,00 3 620,48 3 620,48 0,00 11 175,00 33,33% 3 724,63 1 862,32 1 862,32 931,44 931,44 12 000,00 9 106,32 4 551,92 0,00 19 929,27 45 587,50 

Construction d'une chèvrerie (60 
places) en aires paillée 
intégrale:12,5% d'abattement. Etude 
économique fournie. Solde de la 
contrepartie FEADER de l'état pour 
ce dossier.

Favorable

DRU04001 SARL CHALET PIERRE

Rénovation bâtiment 
bovin avec stockage 
fourrage 68160 STE MARIE 

AUX MINES 5 186,87 48 052,87 42 866,00 42 866,00 42 866,00 50,00% 21 433,00 6 429,90 0,00 42 866,00 23,33% 10 000,64 5 000,32 5000,32 2 501,23 2 501,23 0,00 5 186,87 33,33% 1 728,78 864,39 864,39 432,33 432,32 6 429,90 5 864,71 2 933,56 0,00 8 798,26 24 026,43 
Rénovation du bâtiment d'élevage de 
bovins viandes (56 bovins). 
Subvention état en top-up.

Favorable

78 479,86 66 321,00 59 968,61 29 984,31 29 984,31 14 998,36 14 998,36 0,00 17 500,32 17 500,31 8 750,16 8 750,15 78 479,86 47 484,63 23 748,52 0,00 137 554,12 287 267,12 

MAP : MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE LA PECHE
CRA : CONSEIL REGIONAL D'ALSACE
FEADER : FONDS EUROPEEN AGRICOLE POUR LE DEVELOPPEMENT RURAL
AERM : AGENCE DE L'EAU RHIN MEUSE

Enveloppe 
totale PMBE 

68

Total MAP 
(hors PRE) Map Feader CG 68 CG Feader CRA CRA Feader AERM 

992 214,00 82 000,00 66 321,00 288 466,00 288 466,00 139 711,00 86 250,00 41 000,00 
992 214,00 82 000,00 66 321,00 288 466,00 288 466,00 139 711,00 86 250,00 41 000,00 

Taux d'engagement: 28,95% 287 267,12 78 479,86 66 321,00 47 484,63 47 484,62 23 748,52 23 748,51 0,00 
704 946,88 3 520,15 0,01 240 981,37 240 981,38 115 962,48 62 501,49 41 000,00 






